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0 Úvod

Elektrostatický odlučovač popílku je elektrické zařízení sloužící k odstraňování speci-

fických částic z proudícího plynu. Při provozu odlučovač vytváří stejnosměrné elektrické pole,

které zmíněné částice (v našem případě popílek) nabijí záporně. Plyn obsahující tyto záporně

nabité částice poté prochází prostorem ohraničeným kladně nabitými deskami. Podle Cou-

lombova zákona působí na částice elektrická síla a odnáší je směrem k deskám, zatímco

plyn nerušeně proudí dál. Na tyto desky se postupně nahromadí vrstva popílku, která se jed-

nou za čas odstraňuje, například rotačním vzduchovým ventilem [1]. Díky moderním techno-

logiím výroby je odlučovač schopen při správném napájení odstranit až 99,9 % nečistot

z proudícího média.

Primární využití odlučovače je ve filtraci kouře vycházejícího z kotle uhelných elektrá-

ren či plynu opouštějícího spalovací turbínu paroplynové elektrárny. V dnešní době se však

využívá i ve spalovnách odpadu a biomasy, ve slévárnách mědi, zinku nebo olova, v ocelár-

nách, v cementárnách nebo v rafinériích [1].

Jeho užití je v moderní společnosti ve většině případů vyžadováno legislativou jed-

notlivých států, a díky tomu se kladou zvlášť vysoké nároky na ekonomičnost takovéto inves-

tice.

K vytvoření dostatečně silného elektrického pole mezi elektrodami odlučovače je za-

potřebí poměrně vysoké napětí. V praxi se tak užívá napětí v rozmezí 10 až 150 kV [2]. S oh-

ledem na výkon odlučovače obvykle postačí napájení ze sítě nízkého napětí, tedy 400 V.

Charakter provozu odlučovače klade kromě nároku na převod transformátoru i nárok

na jeho napětí nakrátko. Nabité částice v prostoru mezi elektrodami často zkratují obvod, a

proto je zapotřebí omezit velikost tohoto zkratového proudu. Hodnota zkratového proudu je

dána reaktancí soustavy. V praxi se celý odlučovač navrhuje tak, aby jeho poměrná reak-

tance byla 40 %; nárazový zkratový proud pak dosahuje maximální hodnoty odpovídající 5√2

násobku1 jmenovitého proudu a ustálený zkratový proud pak pouze 2,5 násobku. Hodnota

nárazového zkratového proudu rozhoduje o dynamických účincích (silových) a ustálená hod-

nota pak o tepelných účincích na izolaci. Reaktance 40 % je zvolena s ohledem právě na tyto

účinky – nemůže tedy dojít k poškození stroje.

Požadované reaktance soustavy dosahujeme v praxi buď specifickou konstrukcí

transformátoru pro zvýšení reaktance, nebo zapojením sériové tlumivky (reaktoru) do ob-

1 2,5*2√2; 2√2 představují poměr mezi maximální hodnotou nárazového zkratového proudu a jeho ustálenou hodnotou
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vodu. Zvláštní konstrukce transformátoru pro zvýšení reaktance negativně ovlivňuje jeho roz-

měry, a tudíž vede i k vyšší pořizovací ceně. Stejně tak pořízení reaktoru povede k vyšším

nákladům. Součástí této práce bude i porovnání těchto dvou možných řešení z hlediska ceny

a ztrát.

Hlavním cílem tohoto projektu bude návrh zdroje pro elektrostatický odlučovač po-

pílku. Kritériem vhodnosti návrhu bude cena pořízení zdroje i cena jeho provozu. Při výpo-

čtech ceny pořízení se omezíme pouze na náklady spojené s koupí materiálu na nejpodstat-

nější části transformátoru – měď včetně izolace na vinutí a plechy z elektrotechnické oceli na

magnetický obvod.

Užitím teoretických znalostí z oblasti elektrických strojů a teorie elektromagnetického

pole bychom měli být schopni navrhnout zdroj odpovídající zadaným parametrům jednotli-

vých variant. Těchto návrhů zdrojů může být samozřejmě i více, v takovém případě vybereme

návrh (návrhy) vyznačující se nejmenší cenou.

V projektu bychom také měli porovnat výsledné návrhy z hlediska ztrát v plánované

době života jejich provozu. Může se stát, že levnější návrh bude mít o něco vyšší ztráty než

mírně dražší návrh a za určitou dobu by náklady spojené s těmito ztrátami převýšily cenu za

úsporu materiálu.

Jednotlivé části práce budou logicky seřazeny. V první kapitole detailně popíšeme

jádro programu, který budeme využívat pro výpočet transformátoru. Stanovíme také kritéria

pro výběr optimálního řešení a vše shrneme do přehledného vývojového diagramu.

V druhé kapitole nejprve stanovíme předem známé parametry transformátoru. Násle-

dovně odvodíme vztahy potřebné pro výpočet ceny transformátoru a pro porovnání s kritérii

danými normou. Odvodíme také vztahy pro výpočet tlumivky u druhé varianty provedení

zdroje pro odlučovač. Na závěr dosadíme určené parametry do výpočtového programu a

výsledné hodnoty z obou variant zobrazíme v tabulkách.

V poslední kapitole porovnáme obě varianty z investičního hlediska a provedeme cit-

livostní analýzu z hlediska prognózy růstu ceny elektřiny.
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1 Vhodné varianty konstrukčního řešení
transformátoru

Jak již bylo uvedeno výše, v tomto projektu se budeme zabývat dvěma variantami

provedení transformátoru. Obě varianty budou v základu dány napětím nakrátko, konstrukč-

ním uspořádáním transformátoru a vstupními a výstupními parametry transformátoru.

Z těchto parametrů určíme jednotlivé izolační vzdálenosti. Můžeme také s dostatečnou přes-

ností odhadnout koeficienty plnění, přídavných ztrát či zakrytí chladících ploch z druhů užitých

vodičů a typu vinutí. Pro výpočet je též stěžejní maximální povolené oteplení jednotlivých

částí transformátoru. Tyto hodnoty nalezneme v příslušných normách2.

Zbylé parametry transformátoru je již možné dopočítat pomocí vztahů z teorie elek-

trických strojů. Problémem tak zůstává pouze volba určitých základních parametrů pro výpo-

čet. Úloha totiž není jednoznačná – pokud například zvolíme úzké vinutí, budeme muset zvět-

šit celkovou výšku vinutí a tím ovlivníme i velikost magnetického obvodu. Za účelem nalezení

vhodného řešení (tj. v našem případě nejlevnějšího) vytvoříme program, jenž na základě zmí-

něných parametrů propočítá všechny možné varianty a vybere právě tu, která bude splňovat

daná kritéria.

Hlavní kostra programu se bude sestávat z několika vnořených cyklů, při kterých se

vypočítají požadované parametry v celém určeném rozsahu základních parametrů. Spočtené

hodnoty se na konci cyklu porovnají s předem danými kritérii (oteplení, maximální výška vi-

nutí) a pokud vyhoví, uloží se základní parametry a cena varianty do pomocných proměn-

ných. V dalším kroku se změní základní parametry a program opět dopočítá požadované

hodnoty a porovná je s kritérii. V kladném případě se porovná cena této varianty s cenou

varianty předchozí. Pokud bude cena nižší, přepíší se pomocné proměnné základních para-

metrů. Program bude takto pokračovat, dokud neprojde celý rozsah základních parametrů.

Vraťme se k problému určení základních parametrů pro výpočet transformátoru. Při

výpočtech transformátorů se často začíná určením počtu závitů jednotlivých vinutí. Vzhledem

k tomu, že známe vstupní a výstupní parametry transformátoru, postačí nám určit magnetický

tok Φ v napěťové rovnici transformátoru (viz vztah 5 níže), z níž následovně určíme počet

závitu vinutí. Magnetický tok je závislý na průřezu magnetického jádra transformátoru a jeho

sycení. Zvolme tak tyto dvě veličiny jako základní parametry pro výpočet.

Se znalostí počtu závitů můžeme postoupit k výpočtu rozměrů vinutí. Vzhledem

k vstupním a výstupním parametrům můžeme určit izolační vzdálenosti mezi vinutími, mezi

2 ČSN EN 60076-2
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vinutím a magnetickým obvodem a také mezizávitovou izolaci. Zbývají nám tedy 2 proměnné

velikosti, a to šířka vinutí a výška vinutí. Výšku vinutí lze relativně snadno dopočítat úpravou

vztahu pro vyjádření3 napětí nakrátko (viz vztah 30 níže), a proto jako základní parametr zvo-

líme šířku vinutí.

Podrobný popis postupu výpočtu včetně fyzikálních vzorců bude uveden v podkapi-

tole 2.2. Vývojový diagram tohoto programu je znázorněn na obr. 1.

Program sepsaný v programovacím jazyce Java je součástí elektronických příloh.


[…]


které budou čisté současné hodnoty obou projektu stejné. Provedeme tedy citlivostní ana-

lýzu; budeme měnit hodnotu růstu ceny za elektrickou energii za současného určování roz-

dílu NPV jednotlivých projektů.

Pro naše dvě investice vychází pro nulový rozdíl NPV průměrný roční růst ceny elek-

trické energie 5,86 % po celou dobu trvání (25 let). Vzhledem k současným tendencím změny

ceny elektrické energie je tato hodnota nereálná, a proto bychom se rozhodli k realizaci vari
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Závěr

Cílem této bakalářské práce byl návrh a porovnání dvou různých variant napájení

elektrostatického odlučovače popílku. Návrh se sestával z výpočtu rozměrů transformátoru

(a tlumivky) s ohledem na předem daná tepelná, rozměrová a ztrátová kritéria. Z určených

parametrů byla stanovena cena nejpodstatnějších částích těchto elektrických zařízení – vinutí

a magnetického obvodu. Ze všech návrhů, které splnily zadaná kritéria, bylo vybráno nejlev-

nější řešení. Na konci práce se porovnala nejlevnější řešení obou variant na základě ekono-

mického ukazatele čisté současné hodnoty.

V případě varianty transformátor s napětím nakrátko 10 % + tlumivka byla určena

cena jako 83 221,84 Kč. Ztráty soustavy činily 5 411,86 W a čistá současná hodnota této

investice byla stanovena jako -754 260.86 Kč při reálném diskontu 1,56 % a době životnosti

25 let.

Cena varianty transformátor s napětím nakrátko 40 % byla stanovena jako 123

262.96 Kč. Ztráty této soustavy činily 5 263,615 W a čistá současná hodnota investice byla

určena jako -775 920.46 Kč při stejném diskontu a době životnosti jako v první variantě.

Na základě nižší čisté současné hodnota byla zvolena varianta transformátor s napě-

tím nakrátko 10% + tlumivka. Tento výběr odpovídal reálné praxi, kde se jako zdroje pro od-

lučovače používají soustavy transformátor – tlumivka.

V posledním bodě ekonomického zhodnocení byla stanovena hodnota růstu ceny

elektrické energie, při které by byly obě varianty rovnocenné z hlediska čisté současné hod-

noty. Tato hodnota odpovídala 5,86 % a byla shledána jako nereálná. Definitivně se tedy

rozhodlo, že varianta transformátor s napětím nakrátko 10 % + tlumivka je z investičního

hlediska lepší.
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Graf A3 – Cena izolace mědi pro VN vinutí41

Tabulka A4 – Seznam použitých značek při výpočtech

39 Červený průběh značí intenzitu elektrického pole v olejových vrstvách, modrý v elektrotechnické lepence
40 Podle [4], hodnoty převzaté z tabulky jsou proloženy polynomem 5. stupně
41 Z nabídky dodavatele, hodnoty proloženy hyperbolou; http://www.elviko.cz/zbozi/medene-draty/cenik-lak-dratu-sh/

http://www.elviko.cz/zbozi/medene-draty/cenik-lak-dratu-sh/
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Graf A1 – Průběh elektrického pole uvnitř hlavního kanálu

Graf A2 – Doporučená koncová vzdálenost vinutí
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Graf A3 – Cena izolace mědi pro VN vinutí

Tabulka A4 - Seznam použitých značek při výpočtech

Značka Definice

xσ Poměrná rozptylová reaktance

Bj,Bmax Sycení jádra

ui Indukované napětí

N,Nx Počet závitů cívky, vinutí

Φ, Φm Magnetický tok, amplituda magnetického toku

ω Úhlová rychlost harmonické veličiny

t Čas

Sj Průřez jádra

uK, uR, uL Napětí nakrátko a jeho příslušné složky

RK Odpor vinutí

Un, In, Pn, Zn Jmenovitý proud, napětí, výkon a impedance

ΔP, ΔPK Ztráty, ztráty nakrátko

X, XK
Reaktance vinutí, reaktance vinutí při zapojení

transformátoru nakrátko

a, ax,ar Šířka vinutí, redukovaná šířka vinutí

Δ Šířka kanálku mezi vinutími

δ Šířka hlavního kanálu

L, Lσ, LK
Indukčnost vinutí, rozptylová indukčnost, indukč-
nost vinutí při zapojení transformátoru nakrátko

Aσ Energie rozptylového magnetického pole

IK Proud nakrátko

µ, µ0 Permeabilita, permeabilita vakua

ls, lc Délka magnetické siločáry, délka cívky

H Intenzita magnetického pole

Vσ Objem rozptylového magnetického pole

Bstř Střední hodnota magnetické indukce

Dstr Střední průměr vinutí

f Frekvence harmonické veličiny

uN Napětí na závit cívky

s Redukovaná šířka vinutí

KR Redukční činitel výšky cívky

ho Výška okna transformátoru

lk,d, lk,h Dolní a horní koncová vzdálenost

Rj Rozteč jader

kj, kf Kanál u jádra, kanál mezi fázemi

mFe, mCu Hmotnost magnetického obvodu, vinutí

ρFe, ρCu Hustota železa, mědi

ΔP0 Ztráty naprázdno

pz,0 Ztrátové číslo ve směru válcování plechu

Svin Průřez vinutí

kp Koeficient plnění vinutí
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J Proudová hustota

kprid Koeficient přídavných ztrát ve vinutí

Schl Chladící plocha olejové nádoby

npol Počet poloh vinutí

kzak Koeficient zakrytí chladící plochy

α Součinitel prostupu tepla

Zk Zkratová impedance

Rm Magnetická reluktance

Δ Počet vzduchových mezer (v případě tlumivky)

sj Délka strany magnetického jádra

rn,rr Nominální, reálný diskont

NPV Čistá současná hodnota

CF, DCF, KDCF
Peněžní tok (Cash Flow); diskontovaný, kumulo-

vaný diskontovaný