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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Bakalářská práce pana Ondřeje Šefla je zaměřena na konkrétní návrhy vysokonapěťového

napájení elektrostatického odlučovače popílku. Autor rozdělil svoji bakalářskou práci do tří

samostatných částí – v teoretickém úvodu studuje možné varianty konstrukčního řešení

napájení odlučovačů popílku a dále v druhé části se zabývá hodnocením nezbytných

vstupních údajů pro konstrukci. V návazné části bakalářské práce pak zpracoval konkrétní

případovou studii pro dvě možná zapojení napájení odlučovače popílku, a to prostřednictvím

transformátoru s modifikovanou reaktancí a transformátoru doplněného seriovou tlumivkou.

Teoretická část práce nabízí konkrétní oddůvodněnou diskuzi nad volbou transformátoru a

tlumivky a čerpá především z české i zahraniční literatury uvedené v závěru práce.

Hlavním výstupem a těžištěm práce je ekonomická analýza obou navržených variant z

hlediska ukazatele čisté současné hodnoty obsažená v třetí části práce. V závěru potvrdil autor

častěji používanou volbu transformátoru s tlumivkou.

Po formální stránce je bakalářská práce zpracována přehledně, jednoltivé kapitoly na sebe

vzájemně logicky navazují a tvoří kompaktní studii doplněnou vhodně volenými grafickými i

obrazovými výstupy. Bakalářská práce svědčí o korektním a velmi odpovědném přístupu pana

Ondřeje Šefla i vedoucího práce, pana doc. Ing. Vítězslava Pankráce, CSc., ke zvolenému

úkolu. Předložená práce tak splňuje všechny požadavky kladené na bakalářské práce včetně

naplnění všech bodů zadání.

Otázky k obhajobě práce:

Z hlediska dosažení co možná největší odlučivosti je nutné provozovat odlučovač s

provozním napětím blízkým přeskokovému napětí. Přeskokové napětí závisí na parametrech,

které jsou stanovitelné často pouze experimentálně (ovlivňuje ho koncentrace odlučovaných

částic, hustota plynu, atd.), proto je vhodné, aby při provozu docházelo k občasným

přeskokům. Do jaké míry mohou tyto přeskoky ovlivnit činnost odlučovače, a tím i

navrženého transformátoru a usměrňovače? Jakými dalšími opatřeními, kromě zvýšené

reaktance vinutí, by se na tento fakt dalo reagovat, aby se například minimalizovala "zpětná

korona" vznikající v rostoucím nánosu popílku na opačné elektrodě?

Při odlučování průmyslových odpadních plynů se často na drátových elektrodách používá

záporná polarita. Z jakého důvodu? Změnil by se nějak návrh, pokud by bylo potřeba použít

kladnou polaritu elektrodového systému (kladná korona), například z důvodu snížení

koncentrace generovaného ozonu v uzavřených systémech?

V úvodu práce zmiňujete využití programu Agros 2D, který však v práci dále nekomentujete.

Mohl byste doplnit, které konkrétní části výpočtu byly tímto programem analyzovány, a

z jakého důvodu?

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Praze dne 10.6.2015

podpis oponenta práce